
12
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO LICITAÇÕES

Vitória (ES), Segunda-feira, 13 de Abril de 2020.
Avenida 13 de Maio, 476 - Centro. 
Disponibilidade do edital: dia 13 de 
abril de 2020. As exigências legais 
e a forma de apresentação das 
propostas estão previstas no Edital 
supra, que poderá ser retirado na 
sede da Prefeitura ou no site www.
pancas.es.gov.br Contatos Tel.: 
(27) 3726.1543 - Ramal 215
ID: 2020.053E0700001.01.0012
Pancas - ES, em 13 de abril de 
2020.

Robson Emerick dos Santos
Pregoeiro PMP

Protocolo 576638

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE 
DISPENSA DE LICITAÇÃO

Ratifico por este termo a Dispensa 
de licitação cujo objeto é a locação 
de imóvel localizado na situado na 
Rua Projetada XXVI, s/n, Bairro 
Nilton Sá - Pancas - ES, sendo 
proprietária a Sr. LAURENDIR 
MACHADO COELHO, portador do 
CPF sob nº 577.844.267-04, sendo 
de responsabilidade da Secretaria 
Municipal de Assistência Social, 
sendo para locação de um imóvel 
“aluguel social”, pelo período de 08 
meses, sendo valor mensal de R$ 
300,00 (trezentos reais) gerando 
valor total de R$ 2.400,00 (Dois mil 
e quatrocentos reais), com arrimo 
nos artigos 37, XXI da Constituição 
Federal e no artigo 24 X da Lei 
8.666/93, de acordo com Parecer 
da Procuradoria Jurídica Municipal 
e tendo em vista os elementos que 
instruem o Processo nº 1468/2020.

Pancas - ES, 08 de Abril de 2020.

SIDICLEI GILES DE ANDRADE
Prefeito Municipal

Protocolo 576428

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE 
DISPENSA DE LICITAÇÃO

Ratifico por este termo a Dispensa 
de licitação cujo objeto é a locação 
de imóvel localizado na situado na 
Rodovia Lourenço Barbosa, s/n, 
Bairro Oscar Lourenço - Pancas - 
ES, sendo proprietária a Sr. EDITE 
RAMOS JESUS, portador do CPF 
sob nº 015.156.857-05, sendo 
de responsabilidade da Secretaria 
Municipal de Assistência Social, 
sendo para locação de um imóvel 
“aluguel social”, pelo período de 08 
meses, sendo valor mensal de R$ 
300,00 (trezentos reais) gerando 
valor total de R$ 2.400,00 (Dois mil 
e quatrocentos reais), com arrimo 
nos artigos 37, XXI da Constituição 
Federal e no artigo 24 X da Lei 
8.666/93, de acordo com Parecer 
da Procuradoria Jurídica Municipal 
e tendo em vista os elementos que 
instruem o Processo nº 1468/2020.

Pancas - ES, 08 de Abril de 2020.

SIDICLEI GILES DE ANDRADE
Prefeito Municipal

Protocolo 576429

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE 
DISPENSA DE LICITAÇÃO

Ratifico por este termo a Dispensa 
de licitação cujo objeto é a locação 

de imóvel localizado na situado na 
Rua Esmeralda, s/n, Bairro Nossa 
Senhora Aparecida - Pancas - ES, 
sendo proprietária a Sr. MARCOS 
ANTONIO EFFGEN portador do 
CPF sob nº 077.240.027-03, sendo 
de responsabilidade da Secretaria 
Municipal de Assistência Social, 
sendo para locação de um imóvel 
“aluguel social”, pelo período de 08 
meses, sendo valor mensal de R$ 
300,00 (trezentos reais) gerando 
valor total de R$ 2.400,00 (Dois 
mil e quatrocentos reais), com 
arrimo nos artigos 37, XXI da 
Constituição Federal e no artigo 
24 X da Lei 8.666/93, de acordo 
com Parecer da Procuradoria 
Jurídica Municipal e tendo em 
vista os elementos que instruem o 
Processo nº 1466/2020.

Pancas - ES, 08 de Abril de 2020.

SIDICLEI GILES DE ANDRADE
Prefeito Municipal

Protocolo 576430

Santa Teresa

MUNICÍPIO DE SANTA TERESA
REVOGAÇÃO

Chamamento Público 
Nº 01/2020

O Prefeito Municipal, no uso de 
suas atribuições legais, e
Considerando justificativa do SLC 
para anulação do Chamamento 
Público nº 01/2020, páginas 249 e 
250, do processo 0848/2020.
Considerando Parecer Jurídico, 
páginas 251 à 253, do processo 
0848/2020.
Considerando a supremacia da 
Administração Pública na condução 
e encerramento dos procedimentos 
licitatórios tramitantes em sua 
instância, com fundamento no teor 
do art. 49, caput, da Lei Federal 
8.666/93,
“A autoridade competente para 
a aprovação do procedimento 
somente poderá revogar a licitação 
por razões de interesse público 
decorrente de fato superveniente 
devidamente comprovado, 
pertinente e suficiente para 
justificar tal conduta, devendo 
anulá-la por ilegalidade, de ofício 
ou por provocação de terceiros, 
mediante parecer escrito e 
devidamente fundamentado.”
e nos termos das Súmulas 473 do 
Supremo Tribunal Federal,
“A administração pode anular seus 
próprios atos, quando eivados 
de vícios que os tornam ilegais, 
porque deles não se originam 
direitos; ou revogá-los, por motivo 
de conveniência ou oportunidade, 
respeitados os direitos adquiridos, 
e ressalvada, em todos os casos, a 
apreciação judicial.”
RESOLVE
REVOGAR o processo licitatório, 
tombado sob o n.º 0848/2020, que 
originou o Chamamento Público nº 
001/2020, referente a selecionar 
propostas para celebração de Acordo 
de Cooperação com o Município de 
Santa Teresa, para destinação de 
Equipamentos agrícolas (trator 

agrícola, pulverizador, reboque 
de madeira) adquiridos por meio 
de Contratos de Doação com 
Encargos advindos da Secretaria 
de Estado de Agricultura, 
Abastecimento, Aquicultura e 
Pesca Aquicultura e Pesca (SEAG) 
e Contrato de repasse Ministério 
da Agricultura, Pecuária e 
Abastecimento (MAPA)..
Conforme determina o Art. 109 da 
Lei 8.666/93 e suas alterações, as 
empresas terão o prazo legal de 5 
(cinco) dias, para o contraditório e 
a ampla defesa

Santa Teresa, 08 de  abril de 2020
Gilson Antonio de Sales Amaro

PREFEITO MUNICIPAL
Protocolo 576598

ERRATA
O Município de Santa Teresa - 
ES, através de sua Comissão de 
Pregoeiros Oficiais, informa que em 
relação ao Resultado da licitação do 
Pregão Presencial nº 028/2020, 
cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE 
GENEROS ALIMENTÍCIOS E 
PAPEL HIGIÊNICO PARA SUPRIR 
A DEMANDA DAS SECRETARIAS 
MUNICIPAIS DE: EDUCAÇÃO, 
OBRAS E INFRAESTRUTURA, 
FAZENDA, AGRICULTURA E 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E 
SAÚDE, publicado neste jornal em 
26/03/2020:
Onde lia-se:
Empresas Vencedoras:
Lote 1: Mercantil Primor Ltda EPP 
R$36.590,00;
..............
Leia-se:
Empresas Vencedoras:
Empresas vencedoras:
Lote 1: Mercantil Primor Ltda EPP 
R$36.588,50;
...................
Santa Teresa-ES, 08 de abril de 2020

Comissão de Pregoeiros 
Oficiais

Protocolo 576438

São Domingos do Norte

RESULTADO DE LICITAÇÃO 
- PREGÃO PRESENCIAL Nº 
07/2020 - SRP - EXCLUSIVA 
ME/EPP
OBJETO: Contratação de 
Empresa Especializada na 
Elaboração de Projetos e Apoio 
a Fiscalização na área elétrica, 
tudo conforme o anexo I e o 
Termo de referência. Tendo como 
vencedora a empresa Equilíbrio 
Engenharia LTDA no lote 1 no 
valor total de R$ 74.520,00 
(setenta e quatro mil quinhentos 
e vinte reais).
Vigência: 12 (doze) meses 
a contar de sua assinatura e 
posterior publicação. As despesas 
correrão a conta de dotação 
orçamentárias da administração 
direta consignadas no orçamento 
municipal.
São Domingos do Norte/ES, 08 de 
abril de 2020.

Reinaldo Basileu Guareschi
Pregoeiro

Protocolo 576422

São Mateus

AVISO DE LICITAÇÃO
O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE 
SÃO MATEUS torna público que fará 
realizar licitação na modalidade de 
“Pregão Eletrônico”, tipo “menor 
preço”, através do site www.
bb.com.br, link Licitações.

PREGÃO ELETRÔNICO
Nº 014/2020

Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL 
MEDICOS HOSPITALARES, 
MATERIAL DE HIGIENIZAÇÃO E 
EPI’S PARA OS PROFISSIONAIS 
DA SAÚDE, DE ACORDO 
COM AS NECESSIDADES E 
QUANTITATIVOS NECESSÁRIOS 
AO ENFRENTAMENTO DA COVID19, 
PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE DE SÃO MATEUS-ES.
Abertura das propostas: às 08h30 
do dia 17/04/2020.
Início da sessão de disputa: às 
08h45 do dia 17/04/2020.
ID CidadES Contratações: 
2020.067E0500001.01.0006

São Mateus - ES, 08/04/2020.
Renata Zanete

Pregoeira
Protocolo 576525

PREF. MUN. DE SÃO MATEUS
RESULTADO FINAL 

HOMOLOGADO
PREGÃO ELET. N°. 005/2020

A PMSM, divulga abaixo o 
resultado final homologado do 
PE nº 005/2020, da Secretaria 
Municipal de Obras Infraestrutura 
e Transportes, sendo adjudicado e 
homologado o que abaixo se segue:
- VCS COMÉRCIO SERVIÇOS E 
TRANSPORTES EIRELI (CNPJ 
21.700.911/0001-00): lote 01 
(R$53.403,10);
- JAS COMÉRCIO E SERVIÇOS 
EIRELI (CNPJ 29.587.358/0001-
44): lote 02 (R$ 55.774,50).
ID CidadES Contratações: 
2020.067E0600006.02.0003

São Mateus/ES, 08/04/2020.
Renata Zanete

Pregoeira
Protocolo 576513

PREF. MUN. DE SÃO MATEUS
RESULTADO FINAL 

HOMOLOGADO
PREGÃO ELET. N°. 003/2020

A PMSM, divulga abaixo o resultado 
final homologado do PE nº 
003/2020, da Secretaria Municipal 
de Educação, sendo adjudicado e 
homologado o que abaixo se segue
- MERCANTIL PRIMOR LTDA EPP 
(CNPJ 01.436.516/0001-46): lote 
01 (R$ 949.400,00) e lote 02 (R$ 
834.495,00);
- SERGIO BRAULIO RIBEIRO 
(CNPJ 07.301.845/0001-66): 
lote 03 (R$ 451.980,00), lote 
04 (R$ 434.800,00); lote 05 
(R$ 471.800,00); lote 06 (R$ 
367.740,00);
- EQUER COMÉRCIO E SERVIÇOS 
LTDA (CNPJ 02.081.836/0001-93): 
lote 07 (R$ 1.361.551,00);
- FRACASSADO: lote 08.
ID CidadES Contratações: 
2020.067E0600007.02.0002

São Mateus/ES, 08/04/2020.
Renata Zanete

Pregoeira
Protocolo 576516


		suporte@dio.es.gov.br
	2020-04-13T00:00:00-0300
	DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
	DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL:28161362000183
	Assinar o Diário Oficial




